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A megnyitás előtt.
Már közel az a nagy nap, mikor egész 

Magyarország szine-java előtt ő Felsége, az 
apustoli király, a kiállítás fővédője, királyi 
szóval megnyitja a magyar nemzet ezredéves 
kiállítását. Ágyúdörgés és harangzúgás hirdeti 
majd messzire, hogy a világra szóló esemény 
megtörtént, s megnyílnak a kapui annak a 
mesés világnak, a mely esztendők óta buzgó, 
nagyratörő ambiczióval készül, a melynek a 
munkájában osztályos a fél ország, s a mely 
büszkén fogja hirdetni országnak-világnak 
ezredéves múltúnkat, megnyugtató jelenünket 
és sokat ígérő jövőnket

Az egész ország szive megdobban, mert 
érezni fogja a május másodiki nagy ünnep 
emelő hatását, az egész ország tudja, hogy 
nagyot és szépet, az ünnepi alkalomhoz és 
a nemzethez méltó müvet alkotott s minden 
magyar ember büszkén néz ama pillanat elé, 
a mikor egész pompájában látni fogja a 
nagy alkotást. A ki csak vidéki ember az 
utóbbi időben Budapesten járt s kiment , cso­
dálni a földből kinőtt mese-országot, mind­
megannyi egy-egy buzgó apostola lett a ki­
állításnak, a ki viszi házról-bázra, faluról- 
talura a hírét annak, hogy Magyarország 
nagy ünnepe olyan fényesnek, olyan szépnek 
készül, a minőt még nem értünk meg soha.

Bizton elmondhatjuk, ma már mindenki 
hiszi és vallja is, hogy a magyar ember erről 
a nagy ünnepélyről nem fog hiányozni egy 
sem. Itt lesz mindenki, eljön mindenki, hogy 
tanúja legyen ezredéves múltúnk fényes ün­
nepének. öreg, fiatal, gazdag, szegény, férfi, 
asszony, gyerek, ne maradjon otthon senki. 
S hogy szegény ember kényszerűségből ne 

maradjon el, gondoskodás történt róla min­
den módon. Nincs olyan szegénye az ország­
nak, a ki ne jöhetne el, annyira gondoskodtak 
az intéző körök, hogy a budapesti út jó­
formán semmibe se kerüljön.

Lapunkban már többszőr elmondtuk már, 
minő kedvezményeket biztosítanak a földmives 
népnek, a szegényebb iparosoknak és mun­
kásoknak. Olyan olcsóvá tették az útját és 
életét, hogy valósággal kevesebbet költ majd 
a millennium ünnepén, mint dologtevő napon 
odahaza. Még fontosabbak azok az intézke­
dések, melyeket a tanuló ifjúság és a tanítók 
érdekében tesznek. A kereskedelmi minister 
és a vallás- közoktatási minister együttesen 
indították meg e nagyszabású akcziót, hogy 
Magyarország minden tanítója és tanulója, 
szegény és gazdag egyaránt, a felsőbb iskolák 
hallgatói és professzorai, úgymint a tanyai 
iskolák paraszt-gyerekei és tanítói részesei 
lehessenek a nemzeti ezredéves nagy ünnep­
nap és legalább egy pár napig megnézhes­
sék az ezredéves kiállítást. Olyan kedvezmé­
nyeket biztosítanak, olyan könnyebbségeket 
szereznek s olyan messzenyuló apparátussal 
szervezik az egész ügyet, hogy^agyararazágon 
bizonyára nem marad egyetlen Uöitó és ta­
nuló, aki fel ne kerülne a hat hónapod belül 
Magyarország székesfővárosába.

Egybevetve a kedvezményeket, egy tanuló­
nak három napi bpesti tartózkodása, bele­
tudva az utazást, a lakást, élelmet, a belépő­
jegyeket, kerül a XIV-ik zónatávolságból 
10 frtba, a YlII-ik zónatávolságból 7 frt 
50 krba s az I-ső zónatávolságból 4 irt 30 
krba. A népiskolai tanulóknak a XIV-ik 
zónába eső távolságból 3 frtba.

A vidéki embernek, mielőtt fővárosi útra 
szánná magát, különösen nagy ünnepi alka­
lomkor, még egy nehéz sora van: s ez — 
a lakáskérdés. Érre nézve nagyon megnyug­
tathatunk mindenkit Budapesten lesz lakáé 
elég s nem lesz módjában senkinek, hogy a 
felrándulókat megzsarolják és kizsákmányolják. 
Az erre vonatkozó intézkedések közül bizo­
nyára mindenkit érdekel a kereskedelemügyi 
ministemek egy igen fontos rendelete, melyet 
a bpesti szállók és fogadók szobaárainak ár­
szabályszerű megalapítása dolgában intézett 
a főváros tanácsához, mint másodfokú ipar­
hatósághoz. A rendelet czélja az, hogy min­
den szálló és fogadó szobaárait a kiállítás 
idejére már most megállapítsák s hogy a 
nagyközönség a szobaárakat, a melyeknél 
bizonyos mérsékelt felemelést mindenki ter­
mészetesnek tart, előre megtudhassa. Ezeken 
az árszabályokon minden szoba ára, valamint 
minden mellékszolgálatért fizetendő ár pon­
tosan kiírandó, az árszabály az iparhatóság 
által megvizsgálandó, és láttamozandó s min­
den szobában feltűnő helyen kifüggesztendő. 
Az árszabályzat a kiállítás igazgatóságával 
közhirrététel czéljából közlendő.

Szóval minden intézkedés meg van és meg 
lesz "téVé, hogy Magyarország honpolgárai 
részesei lehessenek a nagy ünnepnek, mely 
két hét múlva immár bekövetkezik s mely 
hirdetni fogja ezredéves múltúnkat, megnyug­
tató jelenünket 8 fényesnek ígérkező jövőnket

A F. M. K. E. nógrádvármegyei fiókegyleté­
nek igazgató választmánya e hó 12-én gr. Degen­
feld Lajos elnöklete alatt ülést tartott B.-Gyar- 
matou, mely több fontos tárgyat ölelt fel Ezek 
közül kétségkívül legfontosabb az, hogy ebben í 

TÁRCZA.
Rózsadalok.

Gondosan öntözöm, 
ápolom a rózsát, 
Hogy el ne hullassa 
Oly hamar virágát.
Olyan a virága
J. milyen szerelmem;
Hogy szépen viruljon 
Kanyarban növelem.
KŐnyárban növelem. 
Bánattal élesztem.
Jaj, de mégis, mégis 
Másnak hajt, nem nekem.
J. rózsa virágát
Más szedi le, nem én. , 
Szerelmem rózsáját 
Más őleli, nem én.

II. 
isihagyott a rózsám, 
Kern is jön már hozzám. 
Tillogó szemével 
Kern kacsint már én rám.
Nem szeret a rózsám
El is válók tőle.
Tan itt rózsa több is, 
Szakasztok belőle.

Luby Károly.

EGY KÉNYÚR A XVII-IK SZÁZADBAN.
Történeti elbeuéléz.

— Irta: Vitális Nér. —
(Kot* > .Sifaadok.).

(Folytatás.)
HL

A törökök, bár békekötés volt, týra mozogtak. 
Wesselényi Ferenci palatínus felhívta a nemességet, 
hogy fegyvert fogjanak, ez alkalomból nem feled­
kezett meg egykori kegyeltjéről Mogyorossy István­
ról sem, szívélyes levelet irt neki:

„Tekintse fiatal barátom, hogy atyja ura már 
koránál fogva tehetetlen, illő, hogy atyját helyet­
tesítse és a haza védelmére fegyvert fogjon, 
császár Leopoldus fővezérénél Montecuccoli Baj- 
mundnál ez évi szeptember 3-án jelentkezzék, 
miután Szerdár Ali basa tatáraival fosztogatja a 
szegény magyarságot stb. . . .*

Mogyorossy István és kedves nép felesége 
Pakay Boriskától akkor váltunk el, midőn' ezek 
a lakodalom után a nülöi háztól elválva Engesaura 
mentek lakni A. szerelem hozta őket össze, leg­
nagyobb boldogságban éltek. Boriska szépségében 
nem hogy veszített volna, sőt még nebb lett; a 
környékbeliek, ha valakit nepnek akartak jelezni, 
azt mondották: .olyan nép, mint Mogyorossyné,* 
ránézve ez volt népségének legnagyobb elismerése.

István, mint boldog félj, óraszámra játszott a 
beszélni kezdő Benedek kis fiával; az anya gyö­
nyörködve nézte közös szerelmük gyümölcsét, 
úgy örült, hogy hű nerelme olvadt gyermekük 
neretetébe. Ily boldogság között jött meg Wesse­

lényi Ferencz palatínus levele. A fiatal ab sírásra 
fakadt, István a levelet elolvasva nem nólt 
semmit, csak maga elé bámult a semmiségbe és 
mentül tovább bámult, egyetlen fiát annál jobban 
noritá karjaiba.

Midőn ily szomorúan és minden beszéd nélkül 
mintegy megkövültén állt a szoba közepén. Pakay 
Dénes, Boriska testvére jött meg, szobájukba 
betoppant

Végtelen volt az öröm, Boriska a fiatal ember 
nyakába borult, öröm és fájdalomtól sirt; István 
kis fiát karján tartva feléje közeledett s szere­
tettel megölelő. Az asszony szólalt meg először:

— Mit csinál jó atyám ? anyám? szólj I beszélj I 
talán csak nincsen baj, hogy ily véletlenül jöttél 
hozzánk?

A fiatal ember alig győzött a sok kérdésre 
felelni, végre midőn a háziakról már mindent 
elmondott, szomorúságukat észrevette, ö is meg- 
kérdé annak okát Boriska vette fel a szót, sírva 
mondotta el, hogy Istvánnak mennie kell, mert 
hí a haza.

— Ne sírj jó Boriskám, hisz' én is ott leszek, 
Istvánnal együtt leszünk, hozzátok is csak azért 
jöttem, hogy Istvánnal megbeszéljük, mikor indu­
lunk Léva felé.

— Hát még te is ? Istenem 1 mi lesz belőlem, 
előérzetem súgja, nem látlak többé, ott fogtok 
elveszni, mi lesz velem ás a szerencsétlen árvák­
kal, — e szóra elpirult a menyecske, mert eddig 
még csak egy gyermek volt, a kis Dénes, így 
elárulta a titkot, de hit a gólya már úgy ’« 
közeledett, — és a sírásnak nem volt vége.



millenniumi érben lelkes felhívás intéztetik a 
vármegye közönségéhez, hogy ezt a hazafias mis­
siót teljesítő egyletet tömeges belépéssel támo­
gassa. Meg fog kere'tetni a nyitni köxpont, 
hogy a miinspatakai óvodát rendes évi segély- 
lyel lássa el. Lasxkáry Gyula indítványán fel­
kéretik ugyancsak a nyitni központ, hogy a 
magyar ima és énekeskönyvekre költaégvetésileg 
felvett 1000 írtból bizonyos összeget ide is küld­
jön. Ezután előkészítettek a közgyűlési tárgyak,, 
úgymint az éri számadás, mely 1296 írt 69 kr. 
bevételt tüntet elő, a vagyonmérleg és költség­
vetés. Az időközben megürült tiszti- és választ­
mányi tagsági helyek betöltésére ajánltatni fog­
nak és pedig egy megüresedett jegyzői helyre 
Szakáll Ferenci szolgabiró, a pénztárnoki állasra 
Jaulusz F. lemondása folytán Weisz Kornél; — 
választmányi tagoknak: Baltik Frigyes,Hottovinszky 
Károly és Jaulus Ferenci. A választmány a köz­
gyűlés határnapjául f. évi május hó 15-ik nap­
jának d.-e. 11 óráját tűzte ki a vármegyeház 
kistermébe. A közgyűlés tehát a vármegyei mil- 
jennaris díszközgyűlés után közvetlenül fog meg­
tartatni. Clés után gr. Degeníeldet, a ki lelke 
egész erejével buzgólkodik ezen hazafias intéz­
mény felvirágzása iránt, zajosan megéljenezték.

A F. M K. E. nógrádi fiókegyletének választ­
mánya dr. Révész Dezső titkár által szerkesztett 
következő lelkes hangú felhívást intézi Nógrád- 
vármegye közönségéhez:

Felhívás!
Imádott hazánk ezeréves múltja ünneplésének 

küszöbén áll. Az ország minden részében a 
hazafiul kötelesség szent és magasztos érzetétől 
fellelkesülve egymással nemes versenyre kelve 
iparkodnak honfitársaink a dicső múlthoz méltó 
alkotásokkal hazánknak egy még szebb és jobb 
jövőt biztosítani.

E szent és magasztos munkában lehetetlen, 
hogy egyletünk néma, tétlen szemlélő marad­
jon. Érezzük ezt, de fájdalom vegyül ez érzésbe, 
mert egyletünk, polgártársaink közönyössége 
folytán oly szomorú anyagi viszonyok között 
sinylődik. hogy saját erejéből a legszerényebb 
alkotással sem képes hazánk többi egyleteinek 
sorába lépni.

E tény kell, hogy minden igaz magyar em­
bert, ki tudja, hogy egyletünk a magyar nem­
zetiségi eszme, tehát oly eszme szolgálatában 
áll, melynek diadalra jutása szeretett hazánk 
jövője biztosításának alapvető köve, ki tudja, 
— és ezt mindenkinek tudnia kell, — hogy 
hazánk nemzetiségi társadalmai mily veszedel­
mes mérvben szervezkednek és működnek a 
magyarság ellen: kiragadjon a paszszivitás be­
láthatatlan káros következményeket magában 
rejtő álláspontból és a cselekvés zászlaja alá 
csoportosítson.

István feleségét végtelenül szerette; de szeret­
hette nemcsak a szépség, hanem végtelen nemes 
szivéért is. Boriska egészen odaadó hűséggel 
viszonzá szerelmét, vele szemben csupa engedé­
kenység volt; ezek pedig mind oly tulajdonok, 
melyek által férjét a nő lebilincselheti és István 
ismerte Boriska e nemes tulajdonait, — nejének 
tiszta szerelmét gyöngédséggel figyelmes bánás­
módjával a szó teljes értelmében viszonozta, nem 
volt itt a házasok között két akarat, kölcsönösen 
ellesték egymás gondolatait és boldogok voltak, 
ha egymás gondolatait eltalálva megelőzték egy­
más akaratnyilvánítását.

Most is, bár fájt az asszony szive, István egy 
gyöngéd ölelése, szívből eredő biztató szava az 
asszonyt annyira megnyugtatta, hogy megszűnt 
árai, s férjét a még mindig karján tartott Dénes­
sel együtt annál melegebben ölelte keblére.

— Lásd kedves Boriskám, légy nyugodt, te 
oly tökéletes vagy, s oly jó, hogy az Isten kegyé­
től csakis boldogságot remélhetsz, a te imád oly 
szent és tiszta, hogy azt a jó ég ura mindenkor 
meg fogja hallgatni és én egészségesen fogok 
haza jönni, igaz, az elválásnál vérzik a szivem, 
téged elhagyni, de a haza iránti kötelesség paran­
csolja, hogy ott is, a hol a haza boldogsága ezt 
megkívánja és követeli, helyt álljak. Légy nyugodt, 
mire uj bölcsöt kell hoznunk, legboldogabb férjed, 
a mindenki által irigylendő apa már idehaza 
fog lenni.

Férjének e biztató szavaira Bora csak is csókkal 
felelhetett, ezen előzmények után megnyugtatva 
a konyhába nézett, hogy a férfiaknak jő vacsorát 
készíttessen. Elkészült a vacsora, a férfiak abban

E zászlót a mi egyletünk hordja kezében! 
... . E körülmények keltették egyletünkben azon 

meggyőződést, hogy hazánk ezredéves múltját 
azzal ünnepeli meg legméltóbban, ha önmagát 
megerősítve, a magyar nemzetnek hatalmas véd-, 
bástyájává emelkedik fel.

Ennek létesithetése végett nem igénylünk 
nagy áldozatokat, csak arra kérjük honfitársain­
kat, sorakozzanak zászlónk alá, lépjenek be 
egyleti tagjaink sorába, hogy igy közös erővel 
hatalmasabban szolgálhassuk az ezen zászlóra 
irt eszméket, melyeket szolgálni minden magyar 
embernek elodázhatlan kötelessége.

Ez legyen a mi millenniumi ünnepi áldoza­
tunk.

A F. M. K. E. nógrádvármegyei fiókegylete 
nevében:

Dr. Jldvész Dezső, gr. Degen féld Lajos, 
titkár. elnök.

A feltámadás eszméje s annak hátása 
a keresztyénség első századaira.

bmerteti: Dr. Kouaczky Arnold.
(Vége.)

Nagynevű püspökök léptek a küzdő porondra, 
hogy megbarczolják ama nemes küzdelmet, mely 
örök dicsőségüket képezi s a melyből a tiszta 
evangyeliumi tan került ki diadalmasan. A pálmát 
e mélyreható küzdelemben az alexandriai iskolá­
nak s Rómának' kell oda Ítélnünk.

A rationális görög szellem nem tűrt meg kép­
telenségeket s fölvette a harezot Pedig ez a 
barcz nagyon nehéz volt A keresztyén öntudat 
annnra sajátjává tette a millennarismussal kap­
csolatos eszméket, hogy azoknak hálójába még 
Ireneius s Tértül lián is belekerült Epipbanesnek, 
a ki pedig minden eretnekséget a tol la hegyére 
vett s még ott is keresett ilyet, a hol az nem is­
volt, a millennarismussal szemben nincs egyetlen 
elitélö szara sem.

A küzdelem sokáig vajúdott a mit egyébiránt 
csodálunk alig lehet ha elgondoljuk, hogy a 
küzdőknek egy oly irattal kellett első sorban meg- 
harczolniok, mely bele került a canonba s mely­
nek a látományok bűvös világába terelt minden 
szava lebilincselőleg hatott a keresztyén öntudatra. 
Az apocalypsist értem. Ezzel kellett megharczolni, 
ezt kellett elitélni első sorban. Alexandria dog­
matikus érvekkel, Róma a keresztyén öntudat 
fegyelmezésével állott elő.

Alexandriai* Kelemen és vele, utánna annyi 
sok más, a kiknek nyiltan látó szemök és ^egész­
séges érzékük a montanista s a gnosticns esz­
mék útvesztőjében megtalálta a helyes közép 
utat, örök hálára kötelezte a kereszténységet, 
hogy megmentették számára az evangyeliomoknak 
tiszta és fenkölt tanát Rómának örök dicsőségét 
képezi, hogy tekintélyének latba vetésével fegyel- 

állapodtak meg, hogy augusztus 30-án indulnak 
a táborba.

A mondott este után bár szomorúan folytak a 
napok, de mindkettőben erős volt a hit, biztosabb 
a remény, hogy Istvánt megsegíti az úr Isten és 
baj nélkül térend haza. Augusztus utolsó napjain 
ott volt Dénes, mindketten csak is egy közös 
csatlóst vittek magukkal, Isván öreg hú Gyurka 
szolgáját az úrnőnél hagyta, hogy őrködjék ez 
legdrágább kiese felett

Azután ne vakmerősködjék szerelmetes férjem, 
gondoljon szeretett gyermekére és feleségére, 
siessen haza, mert tudja, hogy uj örömnek nézünk 
elébe.

Csak nyugodj meg kedves Boriskám, imád­
kozzál, te oly jó, oly igaz lelkű asszony vagy, 
hogy az Istentől csak is jót remélhetsz, imád­
ságod lesz pánczélom, axon keresztül nem hatol 
sem a golyó sem a kard. .

Egy hosszé csók és a két férfi eltávozott
A ház kapujába áll az asszony, szája széle 

mozgott nem sírt, talán akkor is imádkozott, e 
helyről addig nem távozott még csak a porfel- 
leget látta és midőn eloszlott a felvert felleg, 
szobájába tért alvó kis fiához térdelt és addig 
imádkozott n>ig az fel nem ébredt felébresztve 
őt karjaiba szoritá szerelmének e mindenét meg­
eredtek a könnyei, azok hullatása között csókol- 
gatá a kis Cut jajgatásba tört ki .hol van atyád, 
a te egyetlenegy atyád!* s hosszasan sirt; az 
ártatlan gyermek sötétkék szemeivel nézte a síró 
anyát mintha szive vele érzett volna, ő is elkezdte 
a sírást de hogy miért sírt, ax ugyan nem mondta 
volna meg. (Folytatása következik) 

mezni tudta a túlkapásokat s a számottevő» me­
zejéről leszorította a. képtelenségeket öntudatos 
munkája, fáradhatta tevékenysége bámulatot 
kelt Azok az emberek, a kik az apostol székébe 
Ölve óvó, intő, fegyelmező szavukat emelték fel 
az egészségtelen tulhajtásokkal szemben, mélyen 
érezték, hogy a hitnek tultengése s a féktelen 
képzelet gyermekjátékai megölik a — dogmát s 
a dogmával együtt az egész vallást

És nemes küzdelmüket siker koronázta. A lá­
tományok, a glossolalia megszűnt s a döntő az 
egyedül irányitó szerep s egyeseknek sajátsága 
lenni megszűnt s a püspöki karra, majd a zsina­
tokra szállott Az a szent hév, mely a nagynevű 
atyák irataiból áradott ki, lassanként átment a 
hívők seregébe s a tisztult eszmék diadalát 
eredményezte a keresztyén öntudatban, mely a 
túlhajtott képtelenségeket levetkőzve, az evan- 
gyeliumok derült világába keresett és talált men- 
helyet.

Á milleflnarismus elvesztette vonzó erejét s 
a nagy küzdelemből a feltámadásnak tisztult és 
magasztos eszméje bontakozott ki fenségességének 
egész fényével úgy, a mint azt ma hisszük és 
valjuk.

És ez nagyon jól van. hogy igy történt. — A 
keresztyén vallás erejét és gyökerét nem a túl­
hajtott* hit által megteremtett eszmék képezik, 
hanem egyedül azok, melyek az evangyeliumokban 
lefektetve*vannak. Az evangyeliomok nem ismerik 
a theologiát, hanem a bit tiszta világában oly 
benső és szeretettel teljes összeköttetését ember­
nek Istennel, melynél magasztosabbat, fensége­
sebbet teremteni nem lehet

Alexandriai Kelemennek nagy joga volt ahhoz, 
hogy megírja hymnusát Krisztushoz, mert műkö­
désével a hitét mentette meg, azt a hitet,_ melyet 
az evangyeliomoknak minden sora lehel. Kelemen 
azonban már a III-ik század gyermeke azon szá­
zadé. mely a II. százai! kimagasló férfiaitól me­
rített erőt. Az ô munkája már a szervezés vala, 
melyben a hellen-római szellem veszi át a U-ik 
század zsidó-syr szellemétől a vezérletet

Az ebionim a Jordánon túlra vonulnak vissza 
s ott a hol az evangyeliumok bölcsője ringott, 
ápolják tovább is — mindenkitől elhagyatva s 
az orthodox egyház kebeléből kitaszítva, — 
millennaris hitűket •

Régi kép uj rámában.
(Mikor mink a cholera elöl «öklünk. ■

Már t i. hárman: Gyürky Sándor, Pruszkay 
Lacii, meg én ; miután mind a hárman a korponai 
kis gymnasium növendékei lévén, a szüléink 
mint Hontmegyében lakó birtokosok és tiszt­
viselő-társak jól ismerték egymást és közösen 
megállapodának abban, hogy fentemlitett fiaik a 
hazájukhoz legközelebb eső korponai Palaestrában 
végezzék a syntaxisig bezárólag terjedő cursust, 
s együtt is legyenek ellátáson a sz. kir. város 
„örökös* főjegyzője Pajor János tisztes családit, 
nál. Meg kell jegyeznem, hogy Gyürky Sándor 
már a negyedik latin-osztályba járó mintegy 18 
éves és testileg is jól kifejlett Pruszkay Laczi 
pedig mintegy 3—4 évvel ifjabb a 3-ik osztály 
tanulói sorába tartozó kamasz-fiuk voltak, míg én 
koromra nézve 11 éves és a Páter Hutkay által 
vezetett 2-ik latin-osztályt firequentáló kis diák 
valék. Természetes azonban, hogy a nagyobb 
oskolásoknak a kisebbek iránt világszerte gya­
korlott lenézésében én a „csiribiri* principista 
szintén részesültem, és köztünk azonkívül, hogy 
délben és este ugyanazon terített asztalhoz ülénk, 
semmiféle közösség, vagy éppen pajtáši viszony 
fenn nem állott.

Ilyen helyzetben talált bennünket az 1831-iki 
nagy embervésx vulgo cholera, a mely daczára 
sz. kir. Korpona város teljes autonomies és 200 
tagból álló polgári milicziájának, a mondott év 
junius havában egyes halálozási esetekkel itt is 
beköszöntött, de az iskolák azért meg be nem 
zárattak, miután a 2-ik félévi examenek már úgy. 
is küszöbön ralinak, s e szerint a még hátra 
levő néhány nap miatt a szorgalmi évnek meg­
csonkítása, a tanítók nézetéhez képest, indokolat­
lannak tűnt fel, míg az én két nagyrabecsttlt 
lak- és étkezéstáisamnak a logikája egészen más 

2 Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 1896. Április 19.



eredményben culminált, abban, t. i., hogy ezt a 
kínálkozó kedvező alkalmat „okos embernek* 
— elszalasztani nem szabad, mert hiszen itt egy 
csapással két légy üthető agyon; egyik az, hogy 
a sovárgva óhajtott vacátió az oskolák otthagýá- 
sával, mindjárt magától beállana; a másik pedig, 
hogy kikerúltetuének az examenekkel járó tortúrák, 
a mire a két landsman (mert mind a ketten azon 
egy, t. i. Györki községből valának) hátborzongás 
nélkül gondolni sem mert; s a minek oka egysze­
rűen abban rejlett, hogy ők, mint „okos emberek** 
éppen nem tárták szükségesnek magukat a tanu­
lásom megerőltetni, úgy vélekedvén, hogy az 
ilyen gyerekes diligentia az ő magas állásukkal 
össze nem egyez és csakis csiribirinek való.

A két nagyratermett fiatalember tehát (a kik 
később mind a ketten szülőhelyükön alig legény* 
korukban meghaltak,) örömmel fogadván a vájok 
nézve kedvező vészes faireket, p hadi terv náluk 
azonnal készen volt, oly megállapodással, hogy 
itt csak egyetlen okos megoldás van: a minél- 
elöbbi szökés, még pedig czakumpakostul, ter­
mészetes, hogy a legmélyebb titoktartás mellett 
mindaddig, mig a cselekvés órája elkövetkezik, 
a hátralevő nehány nap arra lévén általuk szánva, 
hogy a magukkal viendő podgyászt észrevétlenül 
a tehénistáló padlására czipelvén át, ott egy öblös 
pakoló-zsákba gyömöszölve a takarmány közé rejt­
sék ; másrészt az is természetes volt, hogy a két 
vállalkozó, nem tartván felfogásukkal egyezőnek, hogy 
engemet kicsiny diákotaz ő terveikbe beavassanak, az 
egész államcsínyt nélkülem akarták végrehajtani, 
ettől azonban egy fontos körülmény tartóztató 
őket vissza, az, hogy gyanúba vettek, miszerint 
én az ő titkukat ellestem, s ennélfogva a strata­
gems annyiban változott, hogy felszólítottak 
velük együtt szöknöm és keményen megesketének, 
hogy nagy terveikből semmit el nem árnlok, a 
mit én pontosan meg is tartottam. Csakhogy a 
dolgok végén mégis másként csattant az ostor, 
mint a hogy ők contemplálták. Ugyanis miután 
a végzetes napnak ránk virradtával reggeli 4 óra­
kor a nagy pakoló-zsák már a Gyürky Sándor 
hátán volt, s mi az Alsó-kapunak kerülve, a 
Bozók felé vivő cseplés vágásba kívánván némi­
leg elrejtőzni, egy-egy szikladarabra telepedünk 
le, oly végből, hogy az elmulasztott reggelizést 
itten végezzük; egyszersmind eddigi fáradalmun­
kat is kipihenjük, ez úgy futtában meg is történt; 
állván ezen reggeli egy-egy friss czipó és egypár 
iteze korponai pompás husszinú cseresznyéből, 
melyet a városnak hosszú időn át legjobb fairben 
álló gyümőlcs-árusnőjétől, a derek Po—nyiné 
asszonytól hitelben kértünk és kaptunk; s ezút­
tal már azt is ide jegyzem, hogy én minden 
egyéb podgyász mellőzésével, egyedül a Donátu- 
sornat tettem a hónom alá, mert engemet csakis 
a leczkém esetleg meg nem tanulásának gondja 
foglalkoztatott Ebhez azonban más fontos ese­
mény is járult, a mely mindnyájunkat nagy ag­
godalomba ejtett Ugyanis éppen tovább akartunk 
már indulni, midőn Gyürky Sándor az Ö pihenő­
sziklájának magaslatáról egy hivatalos mezbe 
öltözött városi rendőrt pillantott meg felénk tartó 
irányban közeledni, ez pedig senki más nem volt 
mint az általunk jól ismert öreg Halgas, a ki a 
város által mint brachium lett ellenünk kiküldve 
és föltétien megadást követelt a minek szükségét 
a két „okos ember* is belátván, Sándor ismét 
nyakába vette a nagy zsákot míg mi az előlha- 
ladót követve mentünk az utánunk ballagó flal- 
gassal gánse-marsban; és ha ekkor már a Trójai 
veszedelemről tudomással bírunk, bizonnyal komikus 
hasonlósági látvány tárult volna fel előttünk az 
Anchisest hátán vivő Aeneas és a nyakszirtig érő 
zsák terhe alatt görnyedező Gy. Sándor között 
A vége pedig a dolognak az lett hogy a gym­
nasium tudományos, de szigorú és mérges kis 
directors Pápeseh Mátyás ur a két primipillusnak 

kiadatta a fenyítékből nekik szánt porciót; engem 
azonban mint a kinek zsenge korát és talán a 
tanulásban is ügyekvését lényegesen enyhítő kö­
rülménynek vette, komoly megintő« után, minden 
egyéb következéstől felmentve amnestiált.

Pajor István.

Vasúti kedvezmények.
az ezredéves kiállítás megtekintésére teendő uta­

zásokra, a belföldi forgalomban.
A vasutak igazgatóságainak közös megállapodása 

szerint az európai kontinens majdnem minden 
vasútja tetemes kedvezményeket és ármérsékléseket 
biztosit mindenkinek, aki az ezredéves ünnepekre 
Budapestre készül. Már megjelentek a millenniumi 
kedvezményes díjszabások, amelyek mind április 
hó 25-étől október hó 31-éig maradnak érvényben. 
Ezekből a díjszabásokból kiemelendő:

1. Általános kedvezmények: A magyar királyi 
államvasutakon, nemkülönben az összes ha*«) 
vasutakon kedvezményes menettérti jegyek adatnak 
ki (a déli vasúton 507,-kal mérsékelt árőn),amelyek 
14 napra érvényesek (a déli vaauton 250 kilomé­
teren felül levő távolságokra 30 napig). A jegyek 
csak személyvonatokra érvényesek; gyorsvonatokon 
cskis a rendes dijszabásszerü ráfizetés mellett 
^täžh^tik™ ^erme^ men«ttérti jegygyei

2. Egyéb kedvezmények: a) Kongresszusok, ösz- 
szejövetelek és dísz-közgyűlések tagjai vörösszinü 
igazolványok alapján Budapestre és vissza a sze­
mélyvonatok első és második kocsiosztályában a 
közvetlenül alsóbb osztályú egész jegygyei a har­
madik osztályon másodosztályú féljegygyel utaz­
hatnak.
b) Ugyanezt a kedvezményt élvezik, a vidéki 
kiállítók, a kiállítás kerületi és helyi bizottságainak 
tagjai, a vidéken lakó jury tagok, a 400 forintnál 
nagyobb fizetésű tanítók és tanférfirt, kiknek a 
kiállítás igazgatósága esetről-esetre kékszinü iga- 
zolványokaťad.

c) Testületek, iparoskörök tagjai, ha legalább 
20-an utaznak együtt, személy- és omnibusz vo­
natokon a második osztályban HL osztályú egész 
jegygyei, a III. osztályon féljegygyel utazhatnak.

d) Nyilvános jellegű hazai tanintézetek tanulói 
és tanárai, ha legalábbb tizen utazhatnak együtt, 
ugyanezt a kedvezményt élvezik.

e) Földmi vés és munkás-csapatok, ha legalább, 
30-an utaznak együtt, a kiállítás igazgatóságának 
14 napig érvényes jegyfüzetei alapján a harmadik 
osztályú féláru jegygyei utaznak.

Mindeme kedvezményekből a szomszédos for­
galom ki van zárva. 4—10 éves két gyermek egy 
jegygyei utazhatik; egyes gyermekek külön ked­
vezményben nem részesülnek.

3. Külön vonatokon a felsorolt kedvezmények 
járnak, mindenkor azonban a dijszabásszerü kilo­
méterenként való 2 frt 40 kr. legcsekélyebb illeték 
biztosítása mellett A különvonat legalább 3 nappal 
előre bejelentendő a kiinduló állomás főnőkénél.

Losonczi hirek.
Losonca, 1896. Április 18.

Múlt hetünk legfontosabb eseménye a városi 
tisztujitás és a képviselő testület megalakulása volt. 
E czélból jött közénk a megye székhelyéről 
alispánunk. A gyűlés ápril 15-én d.-e. 9 órakor 
a nagy díszteremben vette kezdetét, a mikor is 
az alispán ur pontosan megjelenvén, úgy a te­
remben összegyűlt képviselő testület, mint pedig 
a karzaton elhelyezkedett közönség által éljen­
zéssel Űdvözöltetett Az elnöki széken helyet fog­
lalván, előadta megjelenésének czélját s előadta, 
miszerint a megelőző napig a helyettes polgár­
mesteri hivatalhoz és a mai napon a gyűlés kez­
detéig hozzá érkezett pályázatok fogják a gyűlés 
tárgyát képezni és semmi más tárgy. Hogy pe­
dig e fontos ügyben a törvényes kellékek betar­
tassanak, mindenekelőtt négy bizalmi férfiú meg­
választására hívja fel a közgyűlést, a kiknek teen­
dője lesz ellenőrizni az ő eljárását, ha váljon az 
nem a törvénybe ütköző lesv-e ? s továbbá jelölő 
bizottsági tagok választását is szóba hozza, a kik 

ar ő részéről kinevezendő tagokkal együttesen 
lesznek hivatva az ő elnöklete alatt a pályázati 
okmányokat átnézni s a pályázók közül a jelölőét 
megejteni E felhívás folytán az alispán ur által 
javaslatba hozott férfiak: Valihora János és 
Győry János tagokon kívül, a kik más téren való 
elfoglaliatásuk miatt jelen nem lehetvén, mások 
által pótolva, helyesléssel fogadtattak el s a 
szomszéd polgármesteri hivatal szobájába vonulva 
megbízatásuknak 10 perez alatt eleget tettek. E 
rövid időre felfüggesztett gyűlés, méhkashoz ha­
sonló zsongást vitt véghez. Akadt, a ki névsze­
rinti szavazásra kezdett gyűjteni aláírókat. De az 
csakhamar feleslegesnek bizonyult, a mennyiben 
a jelölő bizottság a terembe visszaérkezvén, mun­
kálata első pontjából kitűnt, miszerint a polgár­
mesteri állásra két pályázó jelentkezett s mind 
a kettő jelöltetett, u. m.: Vágner Sándor eddigi 
rendőrkapitány és Alk Ferenci árvaszéki ülnök. 
Ez utóbbi mellett senki sem szólalván fel s csu­
pán Vagner neve hangozván, az elnök Vagner 
Sándort közakaratilag megválasztott polgármester­
nek jelentette ki s egyszersmind felemlité a szo­
kást, a mely szerint a választottat küldöttségileg 
szokás a választásról értesíteni és a hivatalos 
eskü letevésére szólítani. Egy négytagú bizottság 
indult e megbízatás teljesítésére, a melynek élén 
az uj polgármester a gyűlési teremben megjelenve, 
éljenzéssel űdvözöltetett; majd az elnöki emel­
vényre lépve, ott az elnöklő alispán által a vá­
lasztás eredményéről értesittetett Ezen értesités- 
sel egyidejűleg átadta neki a város hivatalos 
pecsétjét, felhiván őt az eskü letételére. Az eskü 
Draskóczy Ede főjegyző előmondása és a közön­
ség fennállása mellett a megválasztott által el­
mondatván, következett a hivatalfoglaló beszéd, a 
melynek kezdő része köszönet volt a kitüntető 
bizalomért, ígéret a jövőre, múltjának megfelelő 
vasszorgalom és munka, mindéhez csatolta prog- 
rammját a város igazgatásának minden ágára 
nézve. E beszéd oly hatást eszközölt, hogy annak 
befejezése után a városi fő férfin: Farkas Károly 
nyomban felkelvén, ismert ékes szólásával e be­
szédet teljes egészében a jegyzőkönyvbe vétetni 

'Ttérte s a gyűlés nevében áldást kívánt az uj 
polgármester kifejezett nemes szándékainak való­
sításához. Ezután a többi tisztviselők választása 
történt meg, azoknak megválasztatása által, kiket 
az egyes állásokra jelöltekül múlt levelemben 
említettem. Az qjonnan választott városi képvi­
selők neve is felolvastatván s azok választása 
ellen kifogás nem emeltetvén — igazoltattak. A 
helyettes polgármester a tanácstagok közül lesz 
választandó, a mit a képviselő testület a maga 
hatáskörében fog véghez vinni.

Este — szokás szerint a városi uj szállóban 
közvaesora tartatott, a mi módunk szerint

Városunknak a múlt alkalommal nevezett ma­
gas látogatóin kívül volt más nagy hírű látoga­
tója is. Ez Hubay Jenő hegedű-művész volt a 
ki személyesen is megköszönni jött a városunk 
több férfia által „A falu rossza* operájának elő­
adása alkalmából hozzá irt üdv-kivánatokat 
Ugyanakkor be lett neki mutatva tanitó-képző 
intézetünk egy negyedik osztályú növendéke a 
ki kitűnő zongora-, hegedű- és gordonkajátszó.

Az illető ifjú Cséka Aladár, a kinek megígérte, 
hogy az országos zeneakadémiába leendő felvétele 
iránt gondoskodni fog.

E napokban utazott városunkon át a málna - 
patakai uj óvónő Keresek Anna kisasszony, a 
kinek megnyerő külső megjelenése és finom tár­
salgási modora az óvoda részére a legszebb jövőt 
Ígéri.

Tegnap este folyt le az itteni zenekarnak hír­
versenye.

1896. április 19. Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 8.
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Hirek és különfélék.
Tisztelettel kérjük előfizetőinket, hogy 

as előfizetés megújítása iránt, lehetőleg 
gyorsan intézkedni szíveskedjenek, ne­
hogy a lap szétküldése fenakadást szen­
vedjen. Egyben azokat, kik az elöflize- 
tési díjjal hátralékban vannak, e hát- 
rálék mielőbbi kiegyenlítésére felkérjük.

A KIADÓHIVATAL

Gróf Károlyi Imre és neje Kékkőn. 
Hasábokat írtak a budapesti lapok arról a fényes 
nászünnepélyről, mely április 14-én reggel az 
egyetemi templomban, majd a gróf Károlyi Ala­
josáé palotájában, a Budapesten tartózkodó ma­
gyar ßuri világ csaknem összes tagjainak jelen­
léte mellett, a gróf Károlyi-családban ment véghez: 
egybekötvén gróf Károlyi Tibor és neje gróf 
Degenfeld-Schomburg Emmának fiát: Gróf 
Károlyi Imrét, néhai gróf Károlyi Alajos volt 
londoni nagykövetünk és nejének gróf Erdődy 
Francziskának leánya Károlyi Zsófia gróf kis­
asszonynyal. Közelről érdekelheti e szép frigy 
Nógrádvármegyét, melynek az ifjú félj szülei 
nagybirtokosaink között foglalnak helyet, lévén 
számos más megyebeli ingatlanon kívül a Bal ás­
sák s utóbb gróf Forgáchok kékkői elragadó 
szépségű várkastélya is pár év óta az ő tulajdo­
nuk. S hogy e birtokra súlyt fektet gróf Károlyi 
Tibor családja, legjobban igazolja az a körülmény, 
hogy az ifin házaspár még az esküvő napján ide 
Kékkőre utazott, itt töltendő a mézes heteket. 
Ápril 14-én esti 6 órakor a külön vonaton érkez­
tek meg gróf Károlyi Imre és neje Károlyi 
Zsófia grófnő a balassa-gyarmati vasut-állomásra, 
honnan az utat legott tova folytatták, a már 
említett tündért szép várba. Hazafiuilag üdvözöl­
jük részünkről is az ifjú házaspárt és kívánjuk, 
hogy szép frigyük ép oly tartós, mint boldog 
legyen.

Török Zoltán alispánunk e hó 13-án Lo­
soncára utazott, a hol a tisztujitást e hó tö-én 
foganatosította. Losoncáról 16-án utazott Szirákra, 
a hol a sorozáson elnökölt » x

Eljegyzés. Platthy János stécsényi gyógy­
szerész eljegyezte Berczelly Anna kisasszonyt 
özv. Berczelly Ödönné b.-gyarmati háztulajdonos 
és birtokosnő szeretetreméltó bájós leányát.

Hymen. Április 14-én két rendbeli' nagyobb 
házasságkötés ment véghez Balassa-Gyarmat vá­
ros anyakönyvi hivatalában. Weisz Mór Helybeli 
gyapjú-kereskedőnek szép leánya Róza kelvén 
egybe dr. Messinger Jakab vág-sellyei lakos or­
vossal, — továbbá Kobn Adolf csillagvendéglős 
szintén igen szép leánya Reiser Mór balassa­
gyarmati kereskedővel. A násznépet hozó kocsik 
alig fértek el a városház udvarán. A polgári 
kötést — igen természetes, egyházi frigy követte, 
s utánna mindkét helyen víg lakodalom. Legye­
nek boldogok és jó hazafiak, illetve honleányok. 
— Somló Gyula, Brett Mór b.-gyarmati izr. 
iskolai igazgató fia, a budapesti leszámitoló-bank 
egyik könyvelője, május hó 3-án köt házassági­
frigyet a kecskeméti anyakönyvi hivatalban Brett 
Berta kisasszonynyal.

Iroda helyiség változtatás. Dr. Révész 
Dezső ügyvéd irodáját Teleky-utcza 644. sz. alá, 
saját házába helyezte át.

Tanulók millenniumi emlékérme. A Ma­
gyar Tanítók Kaszinója Bpeströl felhívást intéz 
az összes hazai tanítókhoz, hogy hassanak oda, 
miszerint az általa kibocsátott millenniumi emlék­
érmet a tanulók megvásárolják. Egy érem ára 
10 kr. Az érem kibocsátását a vallás- és közok­
tatásügyi minister engedélyezte.

Szabadelvüpárti elnök választás. A hont- 
vármegyei szabadéi rü párt f. hó 8-án értekezletet 
tartott, melyen Bartakovics Ágost hel/ébe elnökül 
Horváth Miklós kín tanácsos nyugalmazott kin 
törvényszéki elnököt választotta meg. Alelnőkök: 
Czibulya László alispán, Luka Pál oroz, gyűlési 
képviselő, Hoffmann Sándor és Kleinkauf Károly 
nagybirtokosok lettek.

Miliéniumi ünnepély. Azipolysági izr. ellemi 
iskolában f. éri május hó 9-én szavalás, ének és 
alkalmi beszédekkel egybekötött milleniumi ün­
nepélyt rendeznek.

Török Zoltán vármegyénk alispánja a mil­
lennium alkalmából e kövekező végzést küldötte 
szét, a vármegye törvényhatósági oizottsága által 
választott „Millenniumi bizottság* határozatából 
kifolyólag felhívom polgármester és főszolgabíró 
urakat, hogy hatóságuk területéhez tartozó köz­
ségek elöljáróságait hívják fel illetőleg utasítsák, 
hogy az ezredév alkalmából f. é, május hó 10-én 
valláskülömbség nélkül háladó istentiszteletet tart­
sanak, illetőleg az ezredéves országos kiállítás 
megnyitásán május 2-án, a hálaadó istentiszte­
let napján május 10-én, továbbá május 16-én 
és junius hóA-étöl 8-káig lobogó díszt öltsecek fel.

Műkedvelő előadás. Az Ipolysági iparos 
ifjak, f. hó 11-én a városháza nagytermében elő­
adták Lukácsy Sándor népszínművét: „A veres 
hajut.* Az előadás, úgy anyagilag, mint erköl­
csileg sikerült, és ezen sikeren felbuzdulva ma 
előadják Csepreghi Ferecz remek színművét: „A 
sárga csikót.*

A husvét-hétföi vére» verekedés, mely­
ről lapunk múlt számában bú tudósítót közöl­
tünk, szerencsére jobb lefolyású, semmint attól 
kezdetben tartottunk, a súlyosan megsérült csend­
őr, valamint a szintén megsérült rendőrök is már 
eléggé jól érzik magukat. Az esetre vonatkozólag 
kiegészítőiig közölnünk kell még, hogy a tekin­
tetben, miszerint a véres verekedés, mely a mon­
dott napon 7 és 8 ón» tájban zajlott le, sokkalta 
nagyobb dimensziót nem nyert, Ticsinszky 
Lajos honvéd főhadnagy urnák köszönhető, aki alig 
hogy a helyszínére ért, imponáló fellépésivel 
mindenkit lefegyverezett és megnyugtatott.

A vármegyei millennaris bizottság 
ápril 25-én d.-u. 3 órakor fogja tartani ülését, 
melynek tárgya lesz a május 15-én megtartandó 
vármegyei díszközgyűlés tárgyainak előkészitése.

Dr. Bogdán Aladár cs. és kir. ezredonos, 
dr. Bogdán Mihály b.-gyarmati nyugalmazott 
ezredorvos jeles képzettségű fia, a tiszti orvosi 
vizsgát Kolozsvárott az országos bizottság előtt j 
jó sikerrel tette le.

Hontmegye bandériuma. Hontmegye,daczára 
annak, hogy a milleniumi ünnepet semmiféle al­
kotással nem ünnepli meg. a diszmeuetben mégis 
résztvesz. A bandériérium tagjai lesznek: Ivánka 
Oszkár vezetése alatt: Forster Gyula, ifi. Luczen- 
bacher Pál, Mészáros Tibor, Mészáros Ervin, Nyáry 
Alfonz br. Sántha Béla, Pbdborszky László dr., 
Soltéz István, Somogyi Béla és Totorics Kálmán.

Előléptetés. Geréb József losonczi főgymná- 
siumi tanár a budapesti tanárképző gyakorló ta­
nárául a VlII-ik fizetési rangsorozatba léptette- 
tett elő.

A millenniumi fák ültetése a b.-gyarmati 
polgári iskolában április 16-án ment végbe. Az 
ünnepélyes aktusnál jelen voltak dr. Jankovich 
György kir. tanfelügyelő, — Horváth Danó iskola­
széki elnök, több iskolaszéki tag s a szülők szép 
számban. Az ültetést megelőzőleg a fiú növendé­
kek a Hymnust énekelték el, majd Druga József 
tanító tartott beszédet a faültetésről, a millenná- 
ris évről, buzdítva az ifjúságot a hazaszeretetre. 
Erre Debreczeny Márton tanító útmutatásai sze­
rint beültettek egy hársfát a fiúiskola előtti téren. 
A fa mellé nemzeti színű karót vertek, s a gö­
dörbe egy erős légmentesen elzárt palaczkot he­
lyeztek el, mely palaczkban be volt téve egy 
emlékirat az iskola hatóságáról, tantestületéről s 
a legjobb tanulókról. Az ültetés folyama alatt a 
nönövendékek „Oh égi aranynapsngár* czimű 
kedves dalt énekelték. Az ültetés befejeztével a 
hársfára két leányka koszorúkat helyezett. Ha­
sonló módon ment végbe a polgári leányiskolái 
növendékek által beültetett másik hársfa. Az ünne­
pély Tomesko Nándor alkalmi beszédével s a 
leánynövendékek által elénekelt szózattal fejezte­
tett be.

Balassa gyarmat város millenniumi bi­
zottsága ápril 22-én, szerdán d. u. 3 órakor 
tartja értekezletét, melyen megállapítják a «külön 
ünnepi tervezetet.

Anyakönyvvezetés. Hontvármegyében ahegy- 
bányai anyakönyvi kerületbe anyakönyvvezetővé 
Nitskó Rezső helyettes körjegyző neveztetett ki 
s házassági anyakönyvvezetéssel és a házasság­
kötésnél való közreműködéssel is megbizatott a 
belügyminister által.

Műkedvelői előadás Szirákon. E hó 13-án 
Szirákon az iparos ifjúság sikerült műkedvelői 
előadást rendezett, mely alkalommal színre került 
Almási Tihamérnek „A tót leány* czimü szín­
műve. Az előadás a szép számú nézőközönségre 
kedvező és teljesen kielégítő benyomást tett. A 
szereplők otthonossága, természetes és a keresett­

ségtől ment előadása, nemcsak a szereplők 
ügyességéről, hanem a vezetés és .rendezés szak- 
avatottaágáról is fényes bizonyságot tett. A nő­
szereplők voltak Veki Róza k. a. mint Gyarmati 
János uram felesége Örzse, Máthé Julis az előb­
biek elárvult rokona. Keviczki Erzsi k. a., Lipták 
felügyelő feleség Safrankó Gizella, Ötös Márt 
javasasszony Kurts Etel k. a., Hanka a tói leány 
Gallorics Dezsőné asszony. Mindnyájan derekasan 
megállották helyüket és egyes sikerült jelenetek­
nél a közönség taps-tüntetését is megnyerték. De 
remkűlönben ügyesek és kedvesek vo.tak: Osztro- 
luczky Etel k. a. mint Panni szolgáló, Mathaisz 
Hona k. a. mint Stáli csaplárleány, Murányi 
Emma, Osztrolvczky Emma k. a. mint paraszt­
leányok. A férfiak közül első helyen kell említe­
nünk Borbolyát, Reviczky József és Misó tát le­
gényt Paulay Lajos személyében. Az öreg vezető 
és a szerelmes fiatal tót oly hiven és ügyesen 
volt adva, hogy nemcsak műkedvelőknek, de 
hivatásos színészeknek is dicséretükre vált volna. 
Berger Jakab derekasan mutatta be Bandit nem­
különben Kűri Jenő úr Gyarmati Jánost és 
Turóczy Géza ur Lipták uramat a tótok felügye­
lőjét. Eredeti és jó alak volt Fischer József is, 
mint Kospál uradalmi baromorvosa. Kiegészítet­
ték mindezeket Fucsko Gyula, mint csendbiztos, 
Mataisz József mint kisbiró. Murányi János mint 
parasztlegény, Duka István mint postás és Kalmár 
Gusztáv mint tót legény. Kiváló része van a ve­
zetés és betanításban Sztacbó József elemiiskolai 
tanítónak, mit a közönség el is ismert és kinyil­
vánított azáltal, hogy a szereplőkkel együtt az 
ügvbuzgó rendezőt is a közönség elé kihívta.

Gr. Majlúth István Géza b.-gyarmati ház­
tulajdonos lett, amennviben 15 ezer frtért megvette 
a Szűeyi utczában lévő Hirscbfeldféle házat

Pakkolás a kiállításra. A vármegyei 
gazdasági egyesület titkári hivatalában a múlt 
héten nagy munkát végeztek. Tizennyolca ferslágba 
pakkolták be azokat a terményeket, a melyeket 
az országos kiállit&sra egyes termelők beküldtek. 
A szállítmányt apríl 15-én adták fel a vasútra s 
igy elég jókor érkezik be a kiállításra. A b.-gyar­
mati iparosok közül csak hatan vesznek részt a 
kiállításon.

A nő grád megyei 48/49-ezas Honvédse- 
gélyzö Egylet választmánya, a Kolozsvári or­
szágos ereklye Múzeumi igazgatóság fel szóllitá- 
sának engedve, egy, esetleg több csoportban esz­
közöltet 848 49-iki hon védők fény-kép felvételeket 
Mindazon nógrádmegyei 848 49-iki igazolt hon­
védek, a tik ezen fel vételék-részt akarnak venni, 
szíveskedjenek folyó ér Május 3-án reggel alul­
írottnál Losoncion jelentkezni. ZAmpori Pál, elnök.

Az ezredéves országos kiállítás igazgató­
sága egy albumszetü díszes kötetet küldött lapunk 
nak is. A könyv egyidejűleg németül, francainál, 
angolul és horvátul is megjelent, s aföczglja épen 
ez idegennyelvfi kiadások által Magyarországot, 
magyar kultúrát históriát néprajzott, művészetet 
irodalmat ipeit, kereskedelmet közlekedést szóva- 
tz összes magyarországi viszonyokat, a magyar 
fővárost és a millenniumi kiállítást a külfölddel 
megösmertetni és a külső országokban népszerűvé 
tenni. A magyar kiadás csak könyvárus utján lesz 
megszerezhető, — az idegen nyelvű könyveket a 
külföldön ingyen terjesztik. Á könyv föczélja a 
külföld informálása és rokonszenrének felköltése.

Millenniumi fák ültetése. Nemcsak Balassa 
gyarmaton, de vidéki k'zségeinkben is szerényen 
ültetik a millenniumi disz és gyümölcsfákat; igy 
Csesztvéről Írják, hogy Madách Pál ezer db. 
gyümölcs és ezer darab különféle más fát ültetett; 
továbbá kilenczvenezer fenyőt és száztizezer db. 
akáczot Ybl Félix ugyanot 550 akáczót Frölich 
Frigyes pedig 650. db. gyümölcsfát és 8.000. 
akáczot, Kálnay Nándor 80. gyümölcs és 600. 
akáczfát Nyizsnyánszky János 25 gyümölcs és 4 
db. nyírfát és a paraszt közönség is száz fit 
ültetett. Ezen felül ugyanezek a gazdák 118 hold 
területi homoki szöllöt ültettek. Ha vármegyénk 
és országunk többi hasonló közönsége is ily 
arányokban kultiválja a hasznos és díszfák ülte­
tését, a Millennium már igy is hosszú időkig 
emlékezetes és áldásos lesz hazánkban. Dicséret 
illeti, kinek először fogamzott ágyában nemzeti 
korszakos ünnepünk alkalmából az emlék fák ül­
tetésének eszméje; rokon gondolkozása volt a 
koránnal, mely a fát ültető muzulmánt a más­
világi édemmel biztosítja.

A sertésvésznek is volna tehát gyógy­
szere. Nem mendemondák után indulunk de a 
nagy lapokban olvastuk, amint következik: A 
földmivelési ministeriumban fontos értekezletet

Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 1896. április 19.
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tartottak é hó 9-én, melyen Fuchs Gyula vatyai 
birtokos kiváló fontosságú felfedezését tárgyalták, 
mely hivatva van arra, hogy a sertésállományunkat 
végelpusztulással fenyegető sertésvészt megszün­
tesse. A feltaláló a szert már kipróbálta és nem 
remélt eredményt ért el. Fuchs Gyula ur teljesen 
a véletlennek köszönheti e kiváló felfedezést s 
arra a kővetkezőképpen jött rá: Egy napon észre­
vette, hogy egyik sertése, a sertésvészben elpusztult 
s elásott sertésbullát kitúrta s több napon át 
abból táplálkozott a nélkül, hogy baja történt 
volna. Nehogy azonban a bullából táplálkozó ser­
tés a még egészséges állományt is megtertőztesse, 
az elkülönítve tartott sertést a beteg sertések 
közé záratta. És bár a beteg sertések mind el­
pusztultak, a bullaevö teljesen egészséges maradt. 
Ez arra bírta Fuchs urat, hogy összes egészséges' 
sejtéseit az elhullott sertések húsával eteti és 
ekkép teszi azokat a vész ellen immunissá. A 
kísérlet kitünően bevált, mert míg azelőt töme­
gesen betegedtek meg sertései, a kísérlet után 
többé nem fordult elő betegedés. Az ekként fel­
talált gyógyszert a P. Vatya és Hernád szomszéd­
ságában lakó földbirtokosok is használni kezdték, 
még pedig valamennyien fényes erdménnyel,

Színészet Salgó Tarjánban. A felvidéki 
kerület igazgatója Kunhegyi Miklós, Selmecbá­
nyára utaztában 12 előadásra betért Salgó 
Turjánba. A kis bányaváros intelligentiája hálás 
lehet, hogy az igazgató oly szép társulattal 
s oly kitűnő műsorral jöté oda. Színre kerültek: 
Holtomiglan, Télen, Kis alamuszi, Libapásztor, 
Három Kázmér, Embertragédiája, stb. Vidéken 
ritkán látható szép díszlete s fényes ruhatára van 
az igazgatónak. A társulat jelesebb tagjai: Ligetby 
Józsika, Völgyi Ilonka, és ^Karácsonyi* Mariska, 
énekesnők, Fehér Laura és Bercsényi Gizella 
drámai és szende színésznők, Asztalos, Deési, 
Rátkay, Csete, Pálffy, Igmándi, s a tehetséges, 
szorgalmas igazgató, ki nem csak mint színész 
kiváló, de mint rendező is ritka tehetségű. A 
társulat minden előadása művészileg van összeta­
nulva. Az Operette előadások különösen jók. A 
Salgó Tarjánban évek óta megfordult társulatok 
között állítólag Kunhegyié a legjelesebb.

Zólyomvármegye r Millenniumra. Szom­
széd törvényhatóságunk igen lélekemelő határoza­
tokat hozott a Millennáris ünnepségek meglátására. 
Ugyanis elhatározta a vármegyei közgyűlés, hogy 
az ünnepi közgyűlés május Í2-ére tűzessék ki, 
azt megelőzőleg a templomokban hálaadó isten­
tiszteletek tartassanak, melyeken a tvht biz. tagjai 
testületileg vesznek részt: az ünnepi beszédnek az 
elnöki székből leendő tartására Nemeskéri Kiss 
Pál főispán kéressék föl. A közgyűlés többi pontjai 
lesznek a vármegye által a millennium emlékére 
tett intézkedéseknek oklevélbe való foglalása; 
hódoló felirat intézése ö Felségéhez; üdvözlő felirat 
intézése az országgyűlés képviselő és főrendi házának 
együttesen tartandó ünnepi üléséhez és elhatáro­
zása annak,.hogy a magyar állam ezeréves fen- 
állásának ünneplésére tartott közgyűlés emlékére 
a közgyűlési teremben egy díszes emléktábla 
helyeztessék el. A közgyűlés ezen kívül Jeszenszky 
Sándor biz. tag indítványára elhtározta azt is, 
hogy erre az alkalomra egy zászlót készíttet s 
azt, vagy ha ennek elkészítésére már nem volna 
elég az idő, a meglevő zászlót megkoszorúzza.

Magyar ruhák színe. A magyar ruhaviselet 
eszméjére vonatkozólag Thaly Kálmán országos 
képviselő a következő érdekes javaslatot teszi : 
„Ha már a magyarban kívánnak járni, ne csinál­
tassanak fekete, hanem sötét kék attilát (dolmányt) 
és nadrágot, tekintve a következő okokra: 1. A 
fekete szin csakis a jelen században lett szalonvi­
seletté; őseink csak gyászban hordtak fekete ru­
ht t, különben mindig színest A keleti jellegű 
magyar viselet nem tűri a komor, rideg fekete 
szint 2. Magyar népünk is általában országszerete 
most is kékszinű posztóruhát visel, nem feketét 
3. A sötétkék szin éppen olyan komoly és díszes, 
szalónias is, mint a fekete s a mellett — ha 
indigóval van festve — tartósabb, a nap nem szívja 
úgy ki. 4 Egyúttal a magyar szövőipart is támo­
gatni fogja ez által, mert inig a fekete posztó 
áltr’ában a morva- és csehországi gyárak (sokszor 
silány!) terméke, addig ez állam szigorú ellen­
őrzés alatt álló pozsonyi magy. kir. honvédségi 
posztógyár tiszta indigóval festett igen szép fényű 
szolid és tartós (szinte elnyűhetetlen) honvédtiszti 
sötétkék alula és blúzposztókat készít, nem drágább 
árun a hasonló minőségű fekete kelméknél. Nagyobb 
megrendeléseknél árleengedéssel is. Ezekhez aztán 

akár szintén sötétkék, akár fekete zrinórzatot vá­
lasztanak: egyaránt jól áll. Jó len derék ifjúink­
nak az itt elősorolt okokat megfontolni s azután 
határozni. Én a magamét elmondottam.**

Ösztöndíj ügyek. Nógrádmegye kezel 
egy 4000 frtos alapítványt, melyet néhai 
Tornyos Istvánná szül, nógrádi Horváth Etel 
végrendeletileg fia „Tornyos Gyula“ nevére 
örökemlékül tett le. Ennek az alapítványnak 
évi 160 frt kamata két, Nógrád vármegyében 
született keresztény vall is ú szülőktől szár­
mazó középiskolai növendéknek adandó ki 
egyenlő arányban, vagyis 80—80 frtjával. 
— Az adományozást, mig él, Horváth László 
vármegyei alszámvevő (a megboldogult fivére) 
gyakorolja. Az alispán felhívást intézett a 
lusonczi, beszterczebányai, pozsonyi, aszódi, 
váczi, iglói, rimaszombati, selmeczbányai, 
lőcsei, kézsmárki, eperjesi, kassai, egri és 
gyöngyösi középiskolai igazgatóságokhoz, hogy 
az ösztöndíjra érdemes tanulók pályázati 
kérvényeit, melyek iskolai és szegénységi 
bizonylatokkal felszerelendők, f. évi julius hó 
15-éig Horváth Lászlóhoz Balassa-Gyatmatra 
küldjék be. — A pesti magyar kereskedelmi 
bank 1892. évben a felső kereskedelmi is­
kolai tanulók külföldi tanulmány útjaira 15 
ezer frtos alapítványt tett. Ennek 675 frt 
kamata ez évben is ki lesz adva. Az ösz­
töndíj elnyerése iránt folyamadhatnak oly 
ifjak, kik valamely hazai felső kereskedelmi 
iskolát kiváló sikerrel végeztek, mely körül­
mény iskolai végbizonyítvánnyal igazolandó. 
A folyamodványokban megjelölendő azon spe­
cialis ismeret, melynek elsajátítása vagy tovább 
tanulmányozása végett, az illető e tanulmány 
utat megtenni szándékozik. Felemlitendők 
folyamodónak esetleges szakmunkálatai az illető 
ismeretkörben, — valamint a nyelvismeretük 
és a tervezett tanulmányút programmja és 
időtartama. Végűi megemlítendő a folya­
modványban, hogy folyamodó miként véli 
szerzett ismereteit és tapasztalatait a tanul­
mány ut befejeztével értékesíthetni. Oly pá­
lyázó, ki jeles iskolai képzettség melíétt a 
tanulmányozandó vagy elsajátítandó speciális 
ismeretek körében már elméleti vagy gyakor­
lati irányú tanulmányokra hivatkozhatik — 
és ezt igazolni képes — valamint kellő 
nyelvismerettel is bir, az ösztöndíj odaítélé­
sénél előnyben fog részesittetni. A pálya­
nyertes a tanúlmányutról a Minister úrhoz 
jelentést tenni tartozik. A fentiek figyelembe 
vételével szerkesztendő folyamodványok a Mi­
nister úrhoz czimezve, a pályázó rendes lak­
helyére illetékes kereskedelmi és iparkama­
rához nyújtandók be f. évi április hó 30-ig 
honnan azok a kamara javaslatával együtt 
hozzája lesznek felterjesztendők.

A „Skarabeusok* házi estéje most 
április 25-én a „Balassa** szálló emeleti 
termeiben a következő érdekes műsorral fog 
megtartatni: 1. Skarabeus induló, előadja a 
szerző Kedvessy Lajos. 2. „Románcz“ hege­
dűn, előadja.Weisz Cornél zongora kísérettel. 
3. „Hunyadi László* nyitánya, előadják Morvay 
Aranka k. a. és Kedvessy Lajos ur. 4. Egy­
veleg czimbalomon, előadja Mohacsy Jolán ka 
k. a. 5. Paraszt és költő. Suppé-től, előadják 
Weisz Cornél és Kedvessy Lajos. Mint érte­
sülünk ezen belépti dij nélkül rendezendő 
estélyre az asztaltársaság tagjain kivül állók 
is szívesen látott vendégek. Külön meghívó­
kat nem bocsájt ki a társaság, melynek eddig 
rendezett estélyeire is illett a magyar köz­
mondás, hogy jó bornak nem kell ezégér.

A hontvárniegyei alispán választás apr. 
hó 9-én, mint előre* látható volt, egészen »inán 
folyt le. Laszkáry Pál, aki egyébként Hontránnegyé- 
ben Osztatlan tiszteletben részesül, pályázati kér­
vényét visszavonta, s igy egyedüli jelölt maradt
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Czibulya László, a vármegye kitűnő főjegyzője, 
aki már érek »órán ügybuzgó timtróelöje volt a 
vármegyének, Helyébe főjegyzőnek Tóth Lajos 
árvaszéki elnököt, árvaszéki elnöknek Psczolay 
Gyula első árvaszéki ülnököt, rW árvaszéki ül­
nöknek Ssatha Bélát, második árvaszéki ülnöknek 
Kaucsár Márton H-od aljegyzőt laptették elő, 
s másod aljegyzőül Somogyit, Ill-ad aljegyzőül 
Hederváry Lajost választották meg. A fokozatos 
és jogosult előléptetés Hontvármegyében igen 
szépen érvényesült.

A „Losoncai Hírlap* szerkesztősége igen 
szép tapintatnak adta tanúbizonyságát azáltal, 
bogy Hubay Jenőhöz, a világhírű hegedűművész 
hazánkfiához köszönő levelet intézett. Hubay 
Losonca társadalmának máris sok kellemes órát 
• anyagi hasznot szerzett kitűnő művészetével, s 
igy méltán megérdemelte ezt a kis óvácziót, amit 
neki a figyelmen szerkesztőség rendezett.

Emlékfákat ültettek a h.-gyarmati er. iskola 
növendékei is és pedig az ev. templom kimagasló 
szép parkjában. Ez alkalommal Zsámbor Pál se­
gédlelkész igen meghaló szép beszédet intézett a 
növendékekhez és a nagy számban megjelent kö­
zönséghez. Az ünnepélyen az egyházi hatóság és 
az iskolaszék tagjai is jelen voltak.

Gyászhir. Lieberman Baruch, s b.-gyarmati 
hitközség alrabbii* rövid szenvedés után 63 éves 
korában elhalálozott A hitközség majdnem minden 
tagja jelen volt a temetésen, mely alkalommal 
a megtelt dines zsinagógában szivreható gyászbe­
szédet tartottak Deutsch József b gyarmati, Mül­
ler Náthán szécsényi. Lőrinci Izsák nagy-oroszi és 
Weisz Antal ipolysági főrabbik s többen a talmu- 
disták közül. Lieberman igen tiszteletreméltó rabbi 
volt s méltán megsiratták halálát az izraelita pol­
gártársaink. Áldás emlékére.

Gaxdaközöns égünknek meg hozta az Ég, 
amit vártak, hosszú hideg és neles napok után 
a holdujuláskor ápril 13-án végre erősen beborult, 
s azóta sűrűn esik napokon keresztül, remélhetjük 
tehát nemcsak a legszebb kikeletet, de az áldásos 
termést is. ha még közbe nem jő valami gonosz, 
mitől az Isten megóvjon-

Budapesti tájékoztató kézikönyve czim 
alatt a Franklin-társulat kiadásában Janszky Adolf 
szerkesztése mellett az ezredéves kiálitás alkalmá­
ból egy székesfővárosi kalauz és emlékkönyv je­
lent meg, a székesfőváros nevezetességeit ábrázoló 
40-nél több képpel, Budapest térképével és a ki­
állítás tervrajzával. Eme tetszetős, csinos kiállí­
tású könvv bármely szalon díszére válik és tájé­
koztató dús tartalmánál fogva vidéki és budapesti 
lakosnak egyaránt nélkülözhetetlen zsebkönyvül 
szolgál Ara kötve 60 kr.

A könvv tartalma: Budapest története. Buda­
pest összes hatóságainak, intézeteinek, egyleteinek, 
iskoláinak, színházainak, szobrainak, templomainak, 
nvilvános épületeinek stb. betflsorvendes jegyzéke 
Budapest utczáinak, utaznak és tereinek jegyzéke 
oly módon, hogy azok kezdete és vége, * háznám 
az érintkezési pontokat adja meg. Budapest kör­
nyéke és kiránduló helyei A közlekedési válla­
latok, mint bérkocsik, társaskocsik, villamos- és 
lóvasuh gőzhajók, helyi érdekű vasutak, közszol­
gák, viteldij illetve díjszabásait Orvostanárok, 
gyárososok, iparosok és kereskedők stb. cunyegy- 
zéke. Magyarország ezredéves ünnepélyének és a 
kiállításnak részletes programmja a kiállítás meg­
nyitása, A kiállítás látogatására vonatkozó szabály­
zatok. Belépő jegyek árai Emlékművek és közin­
tézetek felavatásának programmja. — Az eddig, 
május 2-odikától október hó végéig kilátásba 
helyezett ünnepélyek felsorolása. Társadalmi ün­
nepélyek napjainak megnevezése, mint: torna, 
athleta. kerékpár, vivő, regatta, úszó- és lóver­
senyek, további zene és dalmfivészeti előadások.
— Kongressusok. — Látványosságok. — Vasúti 
menetdijkedvezmények. — Lakásiroda szabályai
— Tömeges, olcsó szállások: 32 és 50 kros szál­
lások, 70 kros szobák. — Utazási és ellátási vál­
lalatok szállodái. — A kiállításra vonatkozó egyéb 
intézkedések és rendeletek, melyek a • közönség 
érdekeivel kapcsolatban vannak. — Kedvezmény­
jegyek. melyeknek az átszolgáltatása mellett a 
tulajdonos 4—33% engedményben részesül.

Alulirt tömeggondnok ezennel közhírré 
teszem, hogy a Kondor József-féle csődtö­
meghez tartozó és helyben beraktározott 
baltaczlmmag-készlet eladó és a gazda-kö­
zönség részére kisebb mennyiségben is kl- 
adatik. — B.-Gyarmaton, 1896. April 15-én. — 
DR. DÓKÁN ZSIGHOND. b.-gyarmati ügyvéd. 
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~ * Köhögés rekedtség éa ein y Aláásod ásnál, a 
torok- és légzési szervek minden zavarainál me­
legen ajánljuk tisztelt olvasóink Begyeimébe 
Egger Űtünő hatású mellpasxtilAiL Kaphatók 
26 és 50 kora eredeti dobozokban minden 
gyógyszertárban és nevezetesebb gyúgyfüsier- 
iizlelében. Fő- és szétküldés raktár: Egger A. 
és fiai Nádor-gyógyszertára Budapesten, Váczi 
körút 17.

A Itfslskb fUytraatayak. A magyar Ozztiiy-Sonýilúk 
II. o«zt*lyin*k legutóbb megejtett hazái* iámét leiga­
zolt* ezen sorsjegyek tizedek és huzadokba való >e- 
oaztáaának áldásos voltát. Szerencsés gondolat volt esen 
rendszert Magyarországba Is behozni éa ezáltal a szegény 
uépositálynak alkalmat adni, hogy betétek mellett oly 
óriási nyereményekben részesedhessék, miket ily cse­
kély koczkázat mellett soha és sehol senki el nem ért. 
Ebben áll at Osztály-Sorsjátéknak nem kicsiny)endő 
sikere. Hogy erről meggyőződjünk. vessQnk egy pillan­
tást a szerencsés nyerőknek nagy számára, kik éppen 
most veszik fel nyereményeiket és azon sok szerencsét­
lenre, kiket az ’Osztály-Sor»i*lék boldogsághoz jut- 
Ütött. Az utóbbi főnyeremények legtöbbje vidékre kertit 
így azon sorsjegyet, mely az 1O0UJUO koronás fönyere- 
ményt nyerte Kórós! Albert szegedi elárusítónál vették. 
A (>Ó.fXTO koronás sorsjegyet Lő« Mihály Sátoralja-L'j 
helyben, a 40.000. SOOOU, 20.000 15.000 stb. főnyere­
mények sorsjegyeit pedig a Heinue Károly-czég adta 
st A 111. osztálynak már május hóban megejtendő nagy 
nvereményhúzására a sorsjegvek már eladásra kerültek. 
Ezen hónapban, midón a millenniumi ünnepségek kez­
dődnek éa a kiállítás, — melynek keretében az Osztály 
Sorsjáték is helyet foglal — tnegnyittatik, ezen hónap­
ban alkalma lesz mindenkinek oly Játékban részesed­
hetni, melyhez hasonlóan kedvező esélyeket a világ 
egyetlen sorsjáték* sem nyújtott

Gazdászat.
A tej eltartásának egy kitűnő módját ajánl­

juk figyelembe, a mely mód pl- utazás alkalmá­
val. vagy ba pinctonk nincs, a bol a tejet el- 
tarthatnók, megbecsülhetetlen a családnak. A te­
jet üvegbe kell tölteni, azután beleállitani hideg 
vixxel telt serpenyőbe, a melyben gyönge tűz 
mellett hevítendő addig, míg fonni kezd. Aztán 
az üveget kiveszik a serpenyőből és légmentesen 
elzárják, majd újra felforralják e végül lehűtik 
ugyanabban a vízben, a melyben feltört. A tej 
aztán betekig is eláll.

Vetőmagvak. (Mauthner Ödön tudósitása.) 
Készben a megint bűvösebbre fordult időjárás, 
részben a küszöbön levő ünnepek következtében 
a forgalom gyengébb lett • •

Vöröshere. Ama körülménynél fogva, hogy 
a gazdáknak majd mindnyája szükségletét már 
fedezte, nem kevésbé, mert az eddigi bár csekély 
kivitel is, megszűnt — az üzlet oly csendes, 
bogy alig hallatszik valami, mindazonáltal az árak 
nem mentek lejebb. Oka ennek tán az, hogy 
Erdélyből érkezett egyes tudósítások szerint a ve-' 
lések romul átteleltek és hogy ennek következ­
tében az eladók visszatartók, de, hogy a rossz 
áttelelés hire mennyiben felel meg a valóságnak, 
azt csak azután fogjuk megtudni.

Luczerna szintén van, nagynemű mag,
2— 3 írttal magasabb ár értékesíthető, mint múlt 
héten.

Bépamag. A magrépák rossz áttelelése 
hallatszik: az árcsökkenés megszűnt

Baltaczim és bükköny olcsónál-olcíóbb 
áron sürgősen lesz kínálva.

Jegyzések nyersáruért 100 kilónként Bpesten: 
Vöröshere 26—32 frt. Luczerna 35—42 frt. Bal- 
taczfm 9—9’/t frt Bükköny 6—6*/t frt. Takar­
mányrépamag eredeti oberndorfi 25 frt. Takarmány- 
répamag eredeti vörös Mammnth 22 frt. Takar­
mányrépamag eredeti olajbogyó alakú 22 forint. 
Takarmányrépamag eredeti eckendorfi 22 frt.

Lóvásár Érsekújváron. A gyakori kérdezős- 
ködések következtében ismét közhírré teszi a 
nyitramegyei gazdasági egyesület, hogy az érsek­
újvári nemzetközi lórásái a f. évben május hó
3- án d.-u. és 4-én (vasárnap és hétfőn) vagyis 
közvetlenül a budapesti használati lókiállitás meg­
nyitása előtt fog megtartatni. Ez az érsekujvári 
lóvásárra azért előnyös, mert a külfödi kereskedők 
mind a két helyen vásárolhatnak, miután Buda­
pestről Érsekújvárra és vissza minden két órában 
lesz vasúti közlekedés. Lakások és istállók az érsek­
ujvári rendőrkapitányi hivatalnál megrendelhetők.

Szerkesztői üzenetek.
N. H. I. Ságh. Heti tudósait iziveien vesszük. Egyéb 

csikkéi közül a jobbak sonkát várják.

Piaczi árak
Ifiáá. április S&. 

Búza............................................. fr20 6*30
Rozs .............       680 O'—
Árpa     ..................  — 5'— O'—
Zab ............................... ... .......... 5 50 O'—
Kukoricza..................... . ............... 5'— O'—
Burgonya... ..._____ ... ... 6’— O'—
Lencse ................................... ... O'— ö—
Bab ... ... ... _ - ........... 4 60 O—

"Lennek  ... ... 0-90 0 —

ratios szHutszTo > horí áth
fÓRUMATÁXS: DB. íiOMALUl AB.VOLB.
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FEHÉR A. ADOLF
bőr és czipő-felsőrészek gyári

raktára
nagyban és kicsinyben

BUDAPEST, 
VIII-, kerepesi-út49. 
Natív raktár mindennemű 

bőrök, 
czipész-kellékek 

és saját ké?zitményú 
czipó-felsőrészekből

Nagy képes áijegyxékem mórt jelent 
meg, melyet kívánatra bérmentve küldök, 
egyszersmind mi ndazon, a kiállítás alkalmával 
feljövendő czipé.-z és csizmadiamester uraknak 

ajánlom bőrraktáromat megtekintésre.
Megrendelések postán és vasúton csakis utánvét 

mellett azonnal eszközöltetnek.

„B.-GYARMATI KÖNYVNYOMDA
RÉSZVÉNY. TARSASAG”

DARVAI ÁRMIN,



Gyönyört! minták magánvevökaek Ingyen én bsrmeutva. 
Bús tartalmú mialakteyvekrfciailyenek eddig meg soha 

nem voltak, uabókaak bérinentetleoOl mrgktíldetnek.

Szívelek öltönyöknek.
Ptrsvltn ét Dosklng a magns papságnak, előírás szerinti 
«lövetek a kir. tisrtviaelök.bailutyanok, tűzoltók. torná­
szok egyenruháinak, libériák, biliard 4a játék asztalokba! 
való szövetek, kocsiátbazatok. úri- és nöl-lodoaek. hölgy 
posztók, mosószövetek, úti plaidek 4 -14 frtljt. valamint 
Qvohó kallótokn w UŰ WHések. combok,tiik.czrrnak 
u4aUU'lGUukblttb.—Jutányos, tisztessége» gy apja áruk 
nem pedig olcsó rongyok, melyek a azabó munkájára 

sem erdemesek, ajánl 29 20—10

JDH. STIKAROFSKY Brünn, 
az osztrák posxtólpar központja. fél millió frt. ért. raktár. 

-KLLDEMtXYEK CSAK ITÁXVÉTTEL. •<---------
pIGYELMEZTETÉS! fnaak&k <• kiülök, ..NUkarohky 
•*- védjegy** alatt baní* tokkal roujabb szövettel arcdiUk a 
vevhkal Unitra vezetni. Ezennel tudomására adom a U verébnek, 
bo<T én ilyléle embereknek, semmi azin alatt azdveUt nem inni tok.

2OO4.-1896. Polg. az.

Hirdetmény.
Alulírott kir. törvényszék részéről közhírré tá tátik, 

bogy özv. Nedvegy Mihály, ifj. Kuka« András, Benyo 
Mihály ás Uecsiápszky János szügyi lakosok részéről 

' a szügyi volt úrbéres telkes gazdák ryszérs közösen kiadott 
* a szügyi 266. az. tjkvben felvett legrió illetőségnek 
egyénenkénti felosztása tárgyában 2&65|95. szám alatt 
besdott kérvény folytán az eljárás megindítás* elrendel­
tetvén, az 1M90. évi 20326. sz. alatt kibocsátott igaz- 
ságOgyminisiteri rendelet 5. 4-hoz képest a felosztás 
megengedhetóségének kérdésében megejtendő nyomozás 
végett Köröm László kir. törvényszéki bíró kiküldetett, 
és egyúttal annak foganatosítására hzlárnzpdl 1896 évi 
május hó 4. napjának délelőtti 9 órája szügybe * köz­
ség hátához kitüx eteti, a melyre a közös legelőre nézve 
jogosultak ezen hirdetmény alul oly hozzáadással idéz­
tetnek, hogy az eljárás folyamán személyenkénti idézés 
vagy értesítés elvárása nélkül érdekeik' képviseletéről 

'gondoskodjanak.
Kir. törvényszék.
B.-Gyarmzton, 1896. évi ápril hó 8-án.
83 1—1 Kray, elnök.

ElkmUöméa Mytia

1896. ápilis 19.

Ki olcsón akarja butorszükségletél fedezni, az forduljon

Schönfeld Miksa, 
helybeli usztalos. kárpitos és esztergályos butorgyáros- 
hoz, ki e szakmába ,vágót, jó minőségben, a Iegjutányosabb 
áron és kedvező feltételek mellett szállít.

Részletfizetésre is!

layton & Shuttleworth

Van szerencsém a t. közönséget értesíteni, 
hogy a ťaneel K*ndor»féle üzletet a tintfiában átvévén, 

fehérnemű varró és hímző műhelyemet 
oda áthelyeztem.

Kelengyénél varránra én hlsn*eare a Irsjntanyo- 

eabb arban elfogadok, valamint a legajntib én divaton 
minták naes-intl elönyosntatant igen olcsó árszáznitás- 
aal teljesítem. — A nagyérdemű közönség pártfogását kérve, 

vagyok mély tisztelettel 81 2—3
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B -Gyarmata*, az n. n. Kakssk bsegy 1 njaralo. 
szoba, konyha, pinexe és menéképttlettel. A nyaraló 

élőfákkal kerített 7 hold urtiietból áll, melyen 

egy hold nj szőlővel raa bsflltetve, 4 hold szántó és 

ültetvényesnek használható, a többi rész 300 db. 
neme» gyümölcsfát tartalmasó tértiét és a gyümöl- 

csóa alatt kaszáló. M gksroséeek Ipolyn*<s-« 

alulírott tulajdonoshoz iotézrcdők.

HEFFTER RICHARD.
65 4—4

Magyar

osztály sorsjáték
ItfugiM qtnataj i MMwztt «Mta

1 Millió Korona.
Húzás naponta

1896 Hajas 12«si 28t»
Nyeremény koron* konma

1 iutalomdii 600000 = 600000
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1 „ 300000 = 300000 
1 „ 200000 = 200000
1 „ 100000 = 100000 
2„ 40000 = 80000
2 „ 20000 = 40000 
5 „ 10000 = 50000

10 „ 8000 = 80000
34 „ 6000 = 204060

100 „ 2000 = 200000
200 „ 1000 = 200000

2650 „ 200 = 530000
22000 „ 150 = 3300000
25007 I j Ä 6284000
III. osstálvu vételser^jcgyek árai:

V, V« V» V«
60,— 30.— 6.— 3.— forint

Ex«n eredeti eorejegy ár-ekem kivKI mjtetett tevéi pertejm ém 
nyeremény jegyzékért tS Kr. mellékleMlb.

Sorsjegyeket ajánl te axátkOtó az összegnek posteutnJvinyon velő eUUetee 
beküldte« mebett vagyutánvéttel

Heintze Károly 
Budapest, Szervita-tér 3.

Sürgöny ozim: Lottohelntze Budapest.
II. osztályú sorsjegyeknek a 111. osztályra való me^mi- 
tása a H. osztályú sorsjegy visszaadása és a megújítási 

díj befizetésével és pedig:
7t v,____ ___ Vt.____  sorsjegy

20.- 10.— 2.— 1— foriat
legkésőbb május 2-ig eszközlendö. 85 r—13

Nyertes >or»jegyfkft minden magasságban beváltok.
LÖFFLER JAKAB.

c Dtngudiságl gépyirosot Budapest Váczi-körut 
az.»»

által a iegjutányosabb árak mellett ajánlatnak:

LocoiDobll it ofacséplöoép-készlate k
keiynaök. kaaaülS- áa am«g4p«k. boronák. azSaagjUJtSk.

MUMBIAB^*o,r^ltrz^
Egjítemes aczél-ettk

te mindazt egyéb

2 is 3 rasu ikik
gazdasági gépek

teteCHw MmSwAn <><*'« d. é/r*n>toe MMriute.

131 52-45

Részletfizetésre is!
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NYOMATOTT A KIADÓTULAJDONOS B.-GYARMAT1 KÖNYVNYOMDA RÉSZVÉNYTÁRSULAT GYORSSAJTÓIN.

Elköltözés miatt ereded gyári árban eladja gyapjú és 
selyembánony, chiffon és vásznakban. Mindennemű és minőségű 
fehér*, sxine*-, kötő- és horgold-párnátokban, varrőáémák, tü- 
és bélésnemQekben, továbbá száll ag, csipke, rüsék és hímzett 
trikókban, nagy választék, női-, férfi- és gyermekharisoyákban. 
készlet újszülöttek részére. Dús raktár férfiingek, gallér, kézelő, 
nyakkendő és kesztyűkben, ernyő, napernyő és aétabotokban. 
Nagy raktár férfi és női szabó-kellékek és bélésárukban, Dtazó- 
böröndök, ugyszinte mindennemű iskolai rajzeszközök és katonai 
felszerelésekben.

A t közönség különös figyelmét hivom fel ezen végeladásra, 
mert jő árut olcsó áron csakis ilyen alkalommal lehet venni.

Tisztelettel

Rigótz Ferenc* fia.
Az üzlethelyiség október 1-ére kiadó.

8

!!VÉGELADÁS!! 
RIGÓTZ FERENCZ FIA 

B.-Gyarmat, FÖ-utcu 210. Bt

Millennium nemzeti 
ZÁSZLÓK 
a nagyméltóságú ministerium által helyesnek elismert . 
czimerrel ellátva, varrás nélkül:
tartós, ninét még wöben sem hagyó • * könnyű, axmét még eaűbea sem hagyó, 
tiazu gyapjókelméböl, magyaroniá- gyapjákelinéból, akár országos egyesi- 
go. ezitnerrei ellátva, két szép nem- tett állami czimerrel ellátva, két szép 
zeti bojtul, rúd nélkül: nemzeti bojtul rád nélkfil:

Exekael jobb miaóeegfi zászlók 20O cm. hosszá 90 cm. széles db SM 
aesi létezaek. 300 90 . 4M

200 ess. hosszá 94 cm. széles db 11AO • • * ’ ,
800 , „ 105 . . , 16.- 300 " 100 • » « 645
400 . „ 145 , , , 25.75 400 , , 1« , „ . ML—
600 . , 1« „ . „ 28.75 500 . 144 , , , 12.76
600 „ „ 170 , * . S8-— íud 144 15.—800 , . 170 „ ľ . 45.- 600 • ’ J” ’ ",o

1000 „ , 170 , . „ 52.20 800 „ . 144 „ , „ 1»-—
1100 „ ,170, , ,59Ao4.1200 , , 144 , „ ,26.—

Régi zászlókra felvarrható, kész magyar országos 
czimerek könnyű gyapjúkelmén darabonként 1 frtba 
kerülnek. — Viszonteladóknak, valamint nagyobb 
mennyiség vásárlásánál tetemes árengedmény.
79 2-2 Taueky J. Fiai Pozsonyban.
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Aranyérmekkel kitüntetve. Első cs. és kir. kizár, szabadulni. Aranyérmekkel kitüntetve.

W o ML o K Z AT -F E S T E K- G Y A H
KR0NSTEINER KÁROLY WIEN, III. Hauptstrasse 120. szám, saját házában.

Főherczegí és herezegi uradalmak, cs. kin katonai raktárak, vasút-, ipar-, bánya és hámor-társulatok, építkezési munká­
latok, VÁLLALKOZÓK és ÉPÍTŐMESTEREK, valamint gyártulajdonosok szállítója. — Ezen homlokzatfestékek, melyek mész- 
ben oldhatók, száraz porított állapotban, 40 különféle színmintában, kilónként 16 krtól feljebb szállíttatnak és a festékszinek tiszta­

ég g.20 ságát illetőleg teljesen hasonló az olajmázoláshoz.
Mintalapok és használati utasítások ingyen és bérmentve küldetnek.

Zacherlin 
legbiztosabban hat! Öl, pusztít mint semmi- 
namü mát egyéb satr mladennema rovarokat és esért van 
aa egén vi lágonan ny i ra elterjedve és hátinál at ba véve. 
Ismertető jele: 1) lepecsételi Üveg és i) a név: „Zacher 1*.

XLÁaVSITÓ 3C3EX>-3r3DKx
B--Gvanu*«a: Baki JAwtf, CmrvMTAk Oram, KtoafShm UQo* FdMabwt Ttr*Ur.H»m- 
nwr ÍUMJy, KaalttOŠta Sioamr Kfolf, VUÍm Qpd* Wintöáriata. Sten SAadw. fpely- 
aágaa t Dombé Kiről,. Tra.tw.lo DAnloL Ralrd-TarJAaba.: Both Bila, FrMau» Jintt, 
Ou M >111» Mika* OroMOuun !<nfea. Holier, OnwUr, K«rvy DAaM, Maráik JitatL Maad.l 
GAbor, (feoUeoAari MJo* Sob Wcbori'Al, Jakab. S.BM-qfhlabaa: Koha tgnác*8aá- 

_____________________r.A.ybea; Dmmck SAaAw, Popovic» JA»-», Knn« J._________ M 8—to

Van szerencsénk a n. é. közönség szives tueomására hozni, 
hogy kicsinyben! darusításunk jelenleg Fö-utcza 209. az. a 
^Kohn Herman-féle házban) létezik.

Vagyunk bátruk ajánlani:
Fehér mull bor Péesi------------------- ---------------- --------------------- SS kr. pr. liter.

„ „JW -- ----------------------------------- »« „ „ »
„ uj „ „ Palojui-------------- -------------------------------- — »

Finom Sxeieetyéni bor_________________ ____________ - -----n t. plk.
Finom púitoriUlt »ör___________________________________„ » »
Áezok-eör________ ______ —---------------------------:------------------- n »• *

Ezen kívül finom és valódi különféle szilvoriumot, borseprő 
pálinkát, valódi kárpáti borovicskát, finom tearumot, valódi francija 
és magyar cognacot stb.

Magunkat iné. közönség b. jóindulatába ajánlva, vagyunk 
kiváló tisztelettel

841-« Rosenfeld testvérek.

5231896. tkvi u

Árverési hirdetményi kivonat
A szécsényi kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság közhírre teszi, 

hogy Krausz Károly L végrehajtatásnak és Schuster István és Kotzó Pál 
csatlakozott végrehajtó társainak Steiner Mór és neje Breuer Teréz végre­
hajtást szenvedők elleni 250 frt 172 frt és 900 frt tőke követelés és járu­
lékai iránti végrehajtási ügyében a b.-gyarmati kir. törvényszék a.szécsényi 
kir. járásbíróság területén lévő ksrancskeszi község határában fekvő a 
karancskeszi 265. sz. ^'könyvben A f 1 sor 49. hraz. alatti Steiner Mór 
és neje nevén álló ingatlanságra 1619 írtban, és a karancskeszi 276 sz. 
tjkönyvben A. 1. 1. sor 48. hrsz. alatti nevezettek nevén álló ingatlanságra 
31 forintban az árverést elrendelte és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok 
az 1896. évi május hó 11-ik napján délelőtt 10 órakor kárancskeszi község 
hívónál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól 
is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak ez ingatlanok becsárának 10®/,-át 
vagyis 161 frt 90 krt és 8 frt 10 krt készpénzben vagy az 1881. LX. t.-ca. 
42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi november 1-én 
3333. sz. alatt kelt igazságügyministeri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadék 
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. IX t-cz. 
170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről 
kiállított szabályszerű elismervényt átnolgáltatni.

Kelt Szécsényben a kir. jbiróság mint kir. hatóságnál, 1896. éri 
márczius hó 17-én.
37 1—1. Szilas»y kir. járásbiró.


